
UCHWAŁA NR LXV/601/2023 

RADY MIEJSKIEJ W WYRZYSKU 

z dnia 9 maja 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Sołeckiej Strategii Rozwoju Sołectwa Ruda na lata 2022-2026 

Na podstawie art. 18 ust.1, ust.2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1998 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 

z 2023 r. poz. 40 z późn.zm.) uchwala się co następuje: 

§ 1. Uchwala się Sołecką Strategię Rozwoju Sołectwa Ruda na lata 2022-2026, przyjętą przez 

Zebranie Wiejskie Sołectwa Ruda w dniu 23 marca 2023 r., stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wyrzyska. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
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SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU 

SOŁECTWA RUDA 
w gminie WYRZYSK

na lata 2022 - 2026

Dokument sporządzony przez PRZEDSTAWICIELI GRUPY ODNOWY WSI : 

BARBARA TREMPAŁA
IWONA JESZKA

MARZENA TREMPAŁA
MARCIN POZNAŃSKI

z udziałem moderatorów:

Jarosław Maciejewski, Magdalena Gdaniec
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WPROWADZENIE

W 2022 roku Gmina Wyrzysk podjęła decyzję o przystąpieniu do Strategii Rozwoju Sołectwa
dla  sołectwa  Ruda.  Grupa  Odnowy  Wsi  Sołectwa,  będąca  uczestnikiem  programu  Wielkopolska
Odnowa Wsi, przystąpiła do przygotowania i przyjęcia Sołeckiej Strategii Rozwoju na lata 2022-2026.
Dokument  ten  został  opracowany  przez  przedstawicieli  GOW:  Barbarę  Trempała,  Iwonę  Jeszka,
Marzenę Trempała, Marcina Poznańskiego, przy udziale moderatorów Wielkopolskiej Odnowy Wsi
Magdalenę Gdaniec oraz Jarosława Maciejewskiego. 

Zdjęcie nr 1 – Wjazd do miejscowości

                            Zdjęcie nr 2 – wjazd do miejscowości – droga krajowa nr 10

Opracowanie  Sołeckiej  Strategii  Rozwoju  było  skutkiem  przeprowadzenia  dwudniowych
warsztatów, które poprzedzone zostały wizytacją miejscowości przez moderatorów. 

Podczas  wizytacji panie  Barbara Trempała oraz Marzena Trempała wskazały najważniejsze
elementy występujące w sołectwie. Omówiły obszary i elementy, które są istotne dla mieszkańców
sołectwa. 
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Kolejnym  etapem  było  przeprowadzenie  warsztatów  zgodnie  z  metodologią  przyjętą
w ramach programu Wielkopolska Odnowa Wsi. Warsztaty zostały przeprowadzone w miejscowości
Osiek nad Notecią – w świetlicy wiejskiej w miejscowości. 

Pierwszego dnia warsztatów członkowie grupy pracowali nad określeniem analizy zasobów.
Na podstawie tego dokumentu wskazywali elementy, które oceniają jako silne strony sołectwa i słabe
–  wymagające  zmiany.  Wskazywali  również  na  to,  jakie  szanse  i  zagrożenia  płyną  z otoczenia
zewnętrznego,  które  mogą  zostać  wykorzystane  lub  ograniczać  rozwój  sołectwa.  W  ten  sposób
przeprowadzono analizę SWOT - analizę, która identyfikuje i wskazuje silne i słabe strony sołectwa,
oraz szanse i zagrożenia jakie mają oddziaływanie na sołectwo. Analiza ta uwzględniała poprzedni
dokument, który obecnie uległ modyfikacji ze względu na realizacje wcześniej zaplanowanych zadań
i powstałych  nowych  oczekiwań  mieszkańców  do  sytuacji  panującej  obecnie  w sołectwie.  Każda
z wykazanych, obecnie występujących cech, została przypisana do jednego z obszarów potencjału
rozwojowego. Są to: Standard życia, Jakość życia, Tożsamość wsi i wartości życia wiejskiego, a także
Byt. Uczestnicy warsztatów przeprowadzili również  analizę potencjału rozwojowego.  Pozwoliło to
wskazać  najważniejsze  cele  ogólne  oraz  zaplanować  rozwój  tak,  aby  był  on  równomierny
i wykorzystywał wszystkie obszary interwencji. Finalnie Grupa Odnowy Wsi wskazała wizję hasłową
i wizję opisową sołectwa. 

Zdjęcie nr 3 – Praca grupy podczas pierwszego dnia warsztatów

Zdjęcie nr 4 – Praca grupy podczas drugiego dnia warsztatów
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Drugiego  dnia  warsztatów  mieszkańcy  zobowiązani  byli  wskazać,  na  podstawie
przeprowadzonych  wcześniejszych  analiz  w  poszczególnych  obszarach  rozwojowych  sołectwa,
planowane zamierzenia projektowe. Tak powstał  plan długo i krótkoterminowy rozwoju sołectwa
Ruda  na najbliższy rok i  5-lat. W planie krótkoterminowym wskazano  te projekty/zadania, które
mieszkańcy sołectwa planują zrealizować w pierwszej kolejności – w okresie 12 miesięcy. Następnie
w ramach  planu  długoterminowego  zaplanowano  zadania  na  lata  przyszłe.  W planie
długoterminowym wskazano cele jakie sołectwo określiło dla realizacji Wizji Rozwoju Sołectwa. Cele
zostały postawione w poszczególnych obszarach interwencji, które Grupa Odnowy Wsi postanowiła
osiągnąć poprzez realizację zadań i  projektów zapisanych w planie długoterminowym i programie
krótkoterminowym.

Przedstawiciele Grupy odnowy wsi wykonali również graficzną wizję miejscowości. Strategia
Rozwoju Sołectwa Ruda  została poddana publicznej konsultacji, a następnie przyjęta przez zebranie
wiejskie – w formie uchwały zebrania wiejskiego.

5 | Strona

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DFB930D8-647F-4C3A-ABC2-876DE233A5BA. Podpisany Strona 5



KARTA DIAGNOZY ZAAWANSOWANIA ODNOWY WSI

Gmina: WYRZYSK Sołectwo: RUDA Liczba mieszkańców: 400 osób

Faza 
odnowy

Zakres działań * Rozwój organizacyjny * Sterowanie rozwojem *

brak działań istnieje tylko rada sołecka
brak planowania działań
w wymiarze całej wsidziałania fragment. lub dotyczące wąskiej 

grupy
rozproszone działanie organizacji

A
Inicjalna

działania spontaniczne
zawiązana grupa odnowy wsi opracowanie planu i programu 

odnowy dla całej wsiporządkowanie wsi

projekty startowe
(z programu krótkoterminowego) podejmuje się kroki na rzecz 

skoordynowania działań organizacji 
we wsi

planowanie w krótkim horyzoncie 
czasowymprzekonywanie mieszkańców do idei 

odnowy wsi i integrowanie wokół 
pierwszych przedsięwzięć

X

B
Początkow
a

różnorodne projekty (z programu 
długoterminowego) nastawione na 
usunięcie podstawowych barier i 
zaspokojenie głównych potrzeb

X

liczna grupa odnowy wsi
(skupia przedstawicieli organizacji i 
instytucji)

systematyczne planowanie działań, 
(np. roczne plany rzeczowo-
finansowe, kalendarze imprez)

zawiązane stowarzyszenie na rzecz 
rozwoju (odnowy) wsi

wykorzystywanie gminnych 
instrumentów wsparcia

X

pobudzenie mieszkańców do odnowy 
własnych posesji

skoordynowane działanie  
organizacji obecnych we wsi X proste instrumenty komunikacji 

wewnętrznej X

C
Zaawanso
wana

projekty jakościowo zmieniające kluczowe 
obszary życia oraz kształtujące strukturę 
wsi

„koalicja” organizacji i instytucji na 
rzecz odnowy wsi

projektowanie działań (projekty)

pozyskiwanie środków 
zewnętrznych X
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projekty wyróżniające wieś,
kształtuje się centrum wiejskie liczne stowarzyszenie odnowy wsi

systematyczne planowanie rozwoju 
(aktualizowanie planu i programu 
odnowy wsi)

powszechne zaangażowanie mieszkańców 
w projekty publiczne animacja aktywności poszczególnych

grup mieszkańców

rozwinięta komunikacja wewnętrzna

promocja wsi
powszechna odnowa prywatnych posesji

D
Całościowa

lokalnie oraz regionalnie powiązane ze 
sobą projekty wywołujące efekt 
synergiczny
(nacisk na tworzenie miejsc pracy)

stowarzyszenie odnowy wsi 
instytucją rozwoju lokalnego 
(Centrum Aktywności Lokalnej)

kompleksowe i szczegółowe 
planowanie przestrzenne

rozwój wsi oparty na aktywności  
kluczowych grup mieszkańców 
(rolników, przedsiębiorców, 
młodzieży, kobiet) i stowarzyszeń

powszechny udział grup 
mieszkańców w strategicznym 
planowaniu rozwojuukształtowane „centrum wiejskie”

rozwinięta promocja oraz 
komunikacja z otoczeniem

świadome kształtowanie czynników 
rozwoju (np. wykorzystania odnawialnych 
energii)

projekty kreujące „wieś tematyczną”
instrumenty wsparcia działań 
prywatnych

dostosowanie projektów prywatnych do 
programu odnowy wsi

Wstaw X gdy spełnia warunek
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OPIS MIEJSCOWOŚCI

Wieś Ruda położona jest  w województwie wielkopolskim w powiecie pilskim w wschodniej  części  gminy
Wyrzysk. Otoczona lasami, pagórkami, dolinami i nizinnymi łąkami, wśród, których płynie od południa rzeka
Orla.  Ruda  położona  jest  wzdłuż  drogi  krajowej  S10  i  jest  wsią  graniczącą  z  województwem  kujawsko-
pomorskim. Zabudowa wsi jest zabudową siedliskową. Mieszkańcy wsi sukcesywnie podejmują działania na
rzecz odnowy i  rozwoju wsi.  We wsi  Ruda działa  KGW (od 1964 roku)  nieformalne(bez KRS).  W Rudzie
znajduje się budynek szkolny, w którym znajduje się prywatny ,,Żłobek i przedszkole jak u mamy''. Wieś Ruda
w 100 % jest zwodociągowana i w 100% skanalizowana. Sołectwo Ruda dysponuje corocznym funduszem
sołeckim uchwalonym w 2009 roku i realizowanym w sołectwie od 2010 roku. Dzięki funduszowi sołeckiemu
został  wyposażony  plac  zabaw,  powstał  plac  rekreacyjny  z  wiatą  z  wyposażeniem  i  ogrodzenie.  Dorośli
mieszkańcy  mogą  korzystać  z  urządzeń  do  ćwiczeń.  Na  terenie  placu  znajduje  się  również  garaż  do
przechowywania sprzętu rekreacyjnego. Przez część wsi został położony chodnik wzdłuż drogi krajowej S10.
W prawie całej wsi istnieje oświetlenie.

Mieszkańcy wsi uczestniczą w imprezach z okazji „Dnia Dziecka” i na pożegnanie wakacji organizowanych
przez Radę Sołecką i Koło Gospodyń Wiejskich.

Wieś Ruda powstała w 1830 roku. Ziemie należące do gospodarzy z Rudy należały do 1830 roku do hrabiny
Bnińskiej - majętności Samostrzelskiej. Chłopi sprowadzeni do Rudy zamieszkiwali w Mrozowie jako chłopi
pańszczyżniani.  Po  ogłoszeniu  ustawy  o  uwłaszczeniu  chłopów,  hrabina  Bnińska  chcąc  pozbyć  się  ziemi
chłopskiej w środku swoich dóbr przesiedla ich na skraj swych posiadłości i w ten sposób powstaje nowa wieś
Ruda składająca się z sześciu gospodarzy- Wawrzyn Nigbor,Daniel Dittmann, Jan Centała, Jan Baś, Franciszek
Smól, Wojciech Pyszka. Przy drodze nad rzeką Orlą istniał już młyn wodny, a dalej w stronę Wyrzyska była
karczma zwana Rudą Karczmą należącą do majętności Glesno, które również do Bnińskich należało. Wyżej
wymienieni gospodarze wieś tą od nazwy karczmy wsią Ruda nazwali. Gospodarze ci dostali 212 morgów
ziemi  miary  pruskiej.  Gospodarzom tym hrabina  Bnińska  zobowiązała  się  wybudować domy mieszkalne,
a chlewy i stodoły ich stare z Mrozowa  przenieś i postawić lub gdyby się nie dało to dostarczyć im drzewo na
budowę nowych chlewów i stodół. Gospodarzą nie było wolno korzystać z wypasu bydła w lesie i nie wolno
było łowić ryb w rzece Orli. Hrabia Bniński mógł polować na gruntach chłopskich. Z wyżej wymienionych 212
morgów  gruntów  2  morgi  były  wydzielone  dla  sołtysa  tuż  przy  łące  do  plebanii  w  Gleśnie  należącej.
Gospodarzom  dodano  jeszcze  1  morgę  Glinicy  położonej  na  północ  od  szosy.  Każdy  z  gospodarzy
zobowiązany był 1 szefel miary berlińskiej żyta i 1 szefel berliński owsa księdzu do Glesna dawać, a organiście
42 mofry  żyta.  Hrabiemu do Glesna każdy zobowiązany był  dawać 5 talarów i  22 srebrne grosze.(Reces
regulacyjny wsi Ruda z 1830 r).
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SPRAWOZDANIE  Z  WIZJI  W  TERENIE  WRAZ  Z  DOKUMENTACJĄ
FOTOGRAFICZNĄ

Miejsce i data przeprowadzenia wizji: Ruda , wrzesień  2022 

Uczestnicy wizytacji: Barbara Trempała, Marzena Trempała oraz Jarosław Maciejewski i Magdalena
Gdaniec – moderatorzy WOW

Ruda  - sołectwo w województwie wielkopolskim, w powiecie pilskim, w gminie Wyrzysk. Liczebność sołectwa
wynosi ok. 190 osób.  Sołectwo składa się wyłącznie z miejscowości Ruda. Miejscowość położona jest przy
drodze  krajowej  DK10.  Przez  miejscowość  przebiegają  również  drogi  powiatowe,  gminne  (asfaltowe
i gruntowe). Występujące oświetlenie uliczne wymaga rozbudowy – szczególnie o teren gdzie powstało nowe
budownictwo. Występuje tutaj  oświetlenie ledowe i sodowe. Przez miejscowość przebiega również ścieżka
rowerowa R1.  Na terenie Rudy ciąg spacerowy występuje wyłącznie na odcinku około 350 metrów – chodnik
zlokalizowany jest wyłącznie przy drodze krajowej. Na pozostałych terenach komunikacja piesza odbywa się
w  ciągu  drogi.   Zabudowa  jest  tutaj  zwarta,  zlokalizowana  głównie  przy  drogach.  Tworzą  ją  głównie
zabudowania  jednorodzinne  oraz  wielorodzinne.   Sołectwo  wyróżnia  się  formą  zabudowy,  która
skoncentrowana jest po jednej stronie drogi krajowej. Miejscowość wyposażona jest w sieć wodociągową
oraz  system  kanalizacji  sanitarnej.  Nie  doprowadzono  jednak  do  budynków  sieci  światłowodowej  oraz
gazociągowej. Dla działalności społecznej mieszkańcy wykorzystują wyłącznie wiatę zewnętrzną – brak jest
świetlicy  wiejskiej.  Wiata  położona jest  na  terenie  rekreacyjnym –  ogrodzonym,  na  którym znajdują  się
urządzenia placu zabaw. Sołectwo do swojej dyspozycji ma podstawowe wyposażenie – meble plenerowe,
namioty, ławy. Na placu zabaw urządzono również miejsce do biesiadowania – ognisko wraz z ławkami oraz
ruchomy grill. Celem uatrakcyjnienia tego miejsca dodatkowo zamontowane są również 3 urządzenia siłowni
zewnętrznej. Dla mieszkańców został urządzony teren sportowy – jest to utwardzone kostką brukową boisko
do piłki koszykowej. Na terenie sołectwa znajduje się jeden obiekt kultu religijnego – krzyż przydrożnych.
W sołectwie  działa  Grupa  Odnowy  Wsi.  Miejscowość  dokonuje  opracowania  kolejnej  Sołeckiej  Strategii
Rozwoju na kolejny pięcioletni okres rozwoju. W Rudzie nie ma formalnych organizacji pozarządowych, działa
wyłącznie nieformalne Koło Gospodyń Wiejskich. Sołectwo na działalność prospołeczną wykorzystuje fundusz
sołecki.  Komunikacja  w  sołectwie  odbywa  się  zarówno  w sposób  tradycyjny  –  telefonicznie  i  poprzez
ogłoszenia. 

Opracowanie: Magdalena Gdaniec i Jarosław Maciejewski na podstawie wizji w terenie.
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Zdjęcie nr 5 – Boisko piłkarskie Zdjęcie nr 6  – Urządzenia siłowni zewnętrznej 

Zdjęcie nr 7 – Plac zabaw i utwardzenie przy koszu do
koszykówki

Zdjęcie nr 8 – Miejsce na ognisko

Zdjęcie nr 9 – Wiata integracyjna Zdjęcie nr 10 – Krzyż przydrożny

Zdjęcie nr 11 – Pozostałości po starej zabudowie
Gorzelni

Zdjęcie nr 12 – Witacz na granicy województw
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ANALIZA ZASOBÓW  

ANALIZA ZASOBÓW – część I

RODZAJ ZASOBU* Opis (nazwanie) zasobu 
jakim wieś dysponuje

Znaczenie zasobu
(odpowiednio wstaw

X)

MAŁE DUŻE
WYRÓŻNIAJ

ĄCE

PRZYRODNICZY
walory krajobrazu, rzeźby

terenu Pagórkowaty, otoczony lasem X

stan środowiska Naturalny niezdegradowany obszar X

walory klimatu Umiarkowane X

walory szaty roślinnej Lasy mieszane(z przewagą lasów
liściastych) runo leśne X

cenne przyrodniczo obszary lub
obiekty Natura 2000 X

świat zwierzęcy (ostoje,
siedliska)

Gniazdowanie żurawi, kaczki ,bobry i
zwierzyna łowna X

wody powierzchniowe (cieki,
rzeki, stawy) Rzeka Orla X

wody podziemne Wody gruntowe X

gleby Piaszczyste 5,6 kl X

kopaliny Glina, brak złóż eksplotacyjnych X

walory geotechniczne Most na rzece Orli 30 t,10 t X

KULTUROWY
walory architektury Gorzelnia 1934 r, X

walory przestrzeni wiejskiej
publicznej

Szkoła wybudowana w
1912r,dobudowana w 1960 r X

walory przestrzeni wiejskiej
prywatnej Gorzelnia 1934 r X

zabytki i pamiątki historyczne Gorzelnia 1934 r X

osobliwości kulturowe Brak

miejsca, osoby i przedmioty
kultu Krzyż w centrum wsi X
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święta, odpusty, pielgrzymki Nie występują

tradycje, obrzędy, gwara Nie występują

legendy, podania i fakty
historyczne

Historia powstania wsi X

przekazy literackie Nie występują

ważne postacie i przekazy
historyczne

Hrabina Bnińska, Powstańcy Wlkp X

specyficzne nazwy Nie występują

specyficzne potrawy Nie występują

dawne zawody Nie występują

zespoły artystyczne, twórcy Nie występują

ANALIZA ZASOBÓW – część II

RODZAJ ZASOBU Opis (nazwanie) zasobu 
jakim wieś dysponuje

Znaczenie zasobu
(odpowiednio wstaw

X)

MAŁE DUŻE
WYRÓŻNIAJ

ĄCE

OBIEKTY I TERENY
działki pod zabudowę

mieszkaniową Działki gminne X

działki pod domy letniskowe Nie występują

działki pod zakłady usługowe i
przemysł Nie występują,10 działek pod garaże X

pustostany mieszkaniowe 2 budynki mieszkalne X

pustostany poprzemysłowe Gorzelnia 1934 r X

tradycyjne nieużytkowane
obiekty gospodarskie (stodoły,
spichlerze, kuźnie, młyny, itp.)

Gorzelnia, młyn wodny od 1934 r X

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA
place publicznych spotkań,

festynów
Plac rekreacyjny i sportowy X

sale spotkań, świetlice, kluby Brak

miejsca  uprawiania sportu Boisko sportowe X

miejsca rekreacji Plac  rekreacyjny, droga przy
obwodnicy

X
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ścieżki rowerowe, szlaki
turystyczne

R1 X

szkoły Szkoła I-VIII Wyrzysk X

przedszkola Prywatny Żłobek i Przedszkole jak u
mamy

X

biblioteki Biblioteka w Wyrzysku X

placówki opieki społecznej Placówka Wyrzysk X

placówki służby zdrowia ZOZ Wyrzysk X

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA
wodociąg, kanalizacja 100%,100% X

drogi (nawierzchnia,
oznakowanie oświetlenie)

Oświetlenie niewystarczające, brak
przejścia dla pieszych na drodze

powiat.

X

chodniki, parkingi, Chodnik  niewystarczający, parking X

sieć telefoniczna i dostępność
Internetu

Brak dostępu do linii
światłowodowych

X

telefonia komórkowa Słaby zasięg wszystkich sieci X

Internet szerokopasmowy Brak

transport publiczny:
a) kolej (przystanki)
b) autobus (przystanki)

a)

b) Kolej brak, autobus PKS (3 przystanki) X

inne Brak

ANALIZA ZASOBÓW – część III

RODZAJ ZASOBU Opis (nazwanie) zasobu 
jakim wieś dysponuje

Znaczenie zasobu
(odpowiednio wstaw

X)

MAŁE DUŻE
WYRÓŻNI

AJĄCE

GOSPODARKA, ROLNICTWO

miejsca pracy (gdzie, ile? )
CPN-10, tapicer-1, ogrodnictwo-3,
Cieszymir-5, transport-15, usługi
koparek-6 ,Żłobek i Przedszkole-3

X

znane firmy produkcyjne i
zakłady usługowe i ich produkty CPN X

gastronomia Cieszymir, CPN Restauracja X
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miejsca noclegowe Cieszymir X

gospodarstwa rolne 14  gospodarstw X

uprawy hodowle Zboże ozime, jare, kukurydza, bydło
mleczne, trzoda chlewna, drób

X

możliwe do wykorzystania
odpady produkcyjne

Brak

zasoby odnawialnych energii Fotowoltaika, pompy ciepła, solary X

ŚRODKI FINANSOWE I POZYSKIWANIE FUNDUSZY

środki udostępniane przez
gminę i/lub powiat

Fundusz Sołecki X

środki wypracowywane Prace mieszkańców przy projektach X

MIESZKAŃCY 
autorytety i znane postacie we

wsi
Kazimierz Banach wieloletni dyrektor

Szkoły w Rudzie i w Wyrzysku
X

krajanie znani w regionie, w
kraju i zagranicą

Brak

osoby o specyficznej lub ważnej
wiedzy i umiejętnościach,

m.in. studenci

Brak

przedsiębiorcy, sponsorzy Brak

osoby z dostępem do Internetu
i umiejętnościach
informatycznych

Brak

pracownicy nauki Brak

związki i stowarzyszenia KGW (nieformalne) od 1964 r X

kontakty zewnętrzne (np. z
mediami)

Nie występują

współpraca zagraniczna i
krajowa

Nie występują

INFORMACJE DOSTĘPNE O WSI
publikatory, lokalna prasa Informator gminny X

książki, przewodniki Brak

strony www Żłobek i Przedszkole jak u mamy X
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Zasoby – wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi i związanego z  nią obszaru, które mogą być wykorzystane 
obecnie bądź w przyszłości w realizacji publicznych bądź prywatnych przedsięwzięć odnowy wsi. Zwrócić uwagę na 
elementy specyficzne  i rzadkie (wyróżniające wieś).  Opracowanie: Ryszard Wilczyński
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ANALIZA SWOT

SILNE STRONY
(atuty wewnętrzne)

SŁABE STRONY
(słabości wewnętrzne)

1 Prywatny „ Żłobek i przedszkole jak u mamy”
S

2 CPN, Cieszymir, Transport B
3 Droga S-10 J
4 Trasa rowerowa R1 S
5 Plac rekreacyjny i plac zabaw S
6 Krzyż – miejsce kultu religijnego T
7 Plecenie  wieńców  dożynkowych  i
kościelnych J
8 Fundusz sołecki S
9 Natura 2000 T
10 KGW nieformalne od 1964 r J
11 Wodociągi i kanalizacja S
12 Ogrodnictwo i hodowcy pszczół  B
13 Gorzelnia z 1934 r. T
14 Rzeka Orla – siedlisko bobrów T
15 Kapitał ludzki J
16 Działki budowlane mieszkaniowe B

1 Gleby piaszczyste 5,6 kl B
2 Brak miejsca spotkań mieszkańców S
3 Słaba integracja między mieszkańcami J
4 Niewykorzystany potencjał młodzieży J
5 Słabe poczucie tożsamości z sołectwem J
6 Brak sklepu spożywczego B
7 Nie wystarczające chodniki S
8 Brak strony internetowej sołectwa J
9 Starzenie się społeczeństwa wsi J
10 Brak przystani kajakowej na rzece Orli S
11 Brak produktu lokalnego (wyróżnik) J
12 Niska opłacalność produkcji rolnej B

SZANSE
(okazje zewnętrzne płynące z otoczenia)

ZAGROŻENIA
(zagrożenia płynące z otoczenia)

1 Trasa S-10 J
2 Dostęp do miejsc pracy B
3 Możliwość  pozyskiwania  środków
publicznych na infrastrukturę społeczną S
4 Możliwość  pozyskiwania  środków
publicznych na działalność aktywizującą J
5 Współpraca między sołectwami J
6 Udział  w  dożynkach  gminnych
i powiatowych oraz kościelnych T
7 Budowa  świetlicy  wiejskiej  jako  miejsca
spotkań mieszkańców S
8 Wsparcie sponsorów J
9 Udział w programie odnowy wsi   S

1 Słabe połączenia autobusowe J
2 Brak  przejścia  dla  pieszych  na  drodze
powiatowej J
3 Trudności  w  pozyskiwaniu  środków  na
rozwój  infrastruktury  sołectwa  w  instytucjach
zewnętrznych S
4 Nie  wystarczająca  współpraca
z samorządem gminy J
5 Brak dalszej części chodnika przy trasie S-10
350 m S
6 Brak dostępu do gazu S
7 Brak dostępu do linii światłowodowych S
8 Niestabilne przepisy prawa J
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ANALIZA POTENCJAŁU ROZWOJOWEGO WSI 

silne strony szanse

słabe strony zagrożenia

5 3 3 4

3 4 6 4

      ( + / - )                                                                       ( -  /  = )

                                                                                                

5 1

0 0

                ( +  / +  )

3 1

3 0

          ( = / + )
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Standard życia
(warunki  materialne)

1,4,5,8,11;
2,7,10;

3,7,9; 3,5,6,7;

Jakość życia  
(warunki niematerialne)

3,10,15;
3,4,5,8,9,11;

1,4,5,8; 1,2,4,8;

Tożsamość wsi i wartości
życia wiejskiego

6,7,9,13,14;
6;

Byt
(warunki ekonomiczne)

2,12,16;
1,6,12;

2;
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OPIS obszarów oddziaływania na sołectwo:

Standard życia  ( +/- )(5/3-3/4): Obszar wewnętrzny standardu życia jest korzystny, zaś otoczenie
zewnętrzne  tego  obszaru  jest  niekorzystne.  Obszar  STANDARDU  ŻYCIA w  ogólnej  ocenie  jest
korzystny(8/7)(+). W obszarze tym mieszkańcy borykają się ze stanem infrastruktury technicznej –
jej  niedostatecznym  standardem  i  brakiem  odpowiedniego  wyposażenia,  również
zagospodarowania terenów publicznych, jak również brakiem Sali wiejskiej. Pomimo to zauważają
liczne atuty sołectwa, które pozwolą na przygotowanie odpowiedniej Strategii  Rozwoju Sołectwa
zorientowanej na niwelowanie problemów i  barier wewnętrznych obszaru, jak również zagrożeń
otoczenia zewnętrznego obszaru. 

Jakość  życia  (  -  /  = )(3/6-4/4):  Obszar  wewnętrzny  jakości  życia  oceniony  jest  niekorzystnie,
natomiast otoczenie  zewnętrzne jest  zrównoważone. Ogólna ocena obszaru  JAKOŚCI  ŻYCIA jest
niekorzystna(7/10)( - ). W tym obszarze mieszkańcy wskazują cechy pozytywne wewnątrz obszaru,
co sugeruje  iż  występują tu  silne  więzi  sąsiedzkie,  jednak brak  jest  zaangażowania  społecznego
w realizacje celów publicznych. W Sołeckiej Strategii Rozwoju należy przyjąć działania eliminujące
bariery  i  problemy  otoczenia  wewnętrznego,  jednocześnie  wykorzystując  posiadane  atuty
wewnętrzne,  jak  również  potencjał  zasobów niematerialnych,  co  pozwoli  także  na  niwelowanie
zidentyfikowanych  barier  problemów  otoczenia  zewnętrznego.  Powinno  to  spowodować
zwiększenie aktywności społecznej środowiska lokalnego. 

Byt   ( = / + )(3/3-1/0):  Obszar wewnętrzny  bytu oceniony jest jako zrównoważony, otoczenie
zewnętrzne oceniono korzystnie. Ogólna ocena obszaru BYTU jest korzystna(4/3) (+). W budowanej
Sołeckiej  Strategii  Rozwoju  należy  przyjąć  działania  związane  z  atutami  tego  obszaru  dla  jak
najlepszego wykorzystania ich w realizacji  zadań i projektów dla sołectwa w oparciu o posiadane
zasoby. Społeczność lokalna ma dobrze rozwiniętą strukturę obszaru, co pozwala na korzystne jego
oddziaływanie  w  środowisku  lokalnym.  Obszar  ten  odgrywa  ważną  rolę  w  życiu  społecznym
środowiska lokalnego i jako taki może wywierać wpływ na jego kształt.

Tożsamość wsi i wartości życia wiejskiego ( + / + )(5/0-1/0): Obszar wewnętrzny tożsamości wsi
i wartości życia wiejskiego oceniony jest korzystnie. Otoczenie zewnętrzne jest również ocenione
korzystnie.  Ogólna  ocena  obszaru  TOŻSAMOŚCI  WSI  i  WARTOŚCI  ŻYCIA  WIEJSKIEGO jest
korzystna(8/0)(+). Jest to najlepiej oceniony obszar, na podstawie którego należy kształtować wizję
rozwoju sołectwa.  Ma to swoje potwierdzenie w wizji  mieszkańców, którzy budują swój  rozwój
właśnie na zasobach z zakresu Tożsamości wsi.  Tworząc plan rozwoju tego obszaru, jak też całej
Strategii  należy  przyjąć  działania  wykorzystujące  wartości  ważne  dla  mieszkańców  z  obszaru
tożsamości i posiadanych zasobów w tym obszarze. Obszar ten może stanowić  Dźwignie rozwoju
sołectwa w przygotowywanej Strategii.
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WIZJA WSI 

Wizja hasłowa

RUDA TO WIOSKA MAŁA, 
ALE DZIĘKI AKTYWNOŚCI MIESZKAŃCÓW BĘDZIE SIĘ ROZWIJAŁA

Wizja opisowa

Ruda jest nowoczesną, zadbaną i bezpieczną wsią. Nowa świetlica wiejska,
plac  zabaw  i  plac  rekreacyjny  są  wizytówką  sołectwa.  Odgrywają  rolę  miejsca
spotkań mieszkańców, ale też tworzenia wspólnych wspomnień całego sołectwa.

Liczne gry,  zabawy i  warsztaty  organizowane dla  mieszkańców powodują
rozwijanie ich pasji i zainteresowań. Koło Gospodyń Wiejskich wraz z Radą Sołecką
i Sołtysem pobudzają lokalne środowisko do poczucia więzi międzypokoleniowej.

Rozbudowana  infrastruktura  placu  rekreacyjnego  i  placu  zabaw  daje
najmłodszym wiele radości i sposób na aktywne spędzanie wolnego czasu. Dzięki
mieszkańcom nasza wieś jest zadbana, czysta i każdemu turyście zapada w pamięci.
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Zdjęcie 20  Wizja obrazkowa miejscowości wykonana podczas warsztatów przez Przedstawicieli GOW

Zdjęcie 21  Praca przedstawicieli GOW nad stworzeniem wizji obrazkowe
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PROGRAM DŁUGOTERMINOWY ODNOWY WSI
Wizja wsi (hasłowa): RUDA TO WIOSKA MAŁA, 

ALE DZIĘKI AKTYWNOŚCI MIESZKAŃCÓW BĘDZIE SIĘ ROZWIJAŁA

I. Plan rozwoju II. Program rozwoju

1. CELE 

Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić 
wizję naszej wsi?

2. Co nam pomoże osiągnąć
cele? 

(zasoby, silne strony,
szanse)

3. Co nam może
przeszkodzić? 

(słabe strony, zagrożenia)
Projekty, przedsięwzięcia jakie

wykonamy?
ZASOBY 

których użyjemy
ATUTY 

silne strony i szanse jakie
wykorzystamy 

BARIERY
Słabe strony jakie

wyeliminujemy
Zagrożenia jakich

unikniemy

A. TOŻSAMOŚĆ WSI I WARTOŚCI ŻYCIA WIEJSKIEGO
1. Budowa tożsamości i poczucia 

wspólnoty
Fundusz Sołecki

Sponsorzy, Plac rekreacyjny,
Aktywni mieszkańcy 

Spadek zaangażowania
mieszkańców w

organizację uroczystości,
Ograniczone środki

finansowe

1.1.Organizacja konkursów i festynów historycznych z 
nagrodami
1.2.Organizacja 195 rocznicy powstania wsi Ruda
1.3.Zakup strojów ludowych(dla reprezentacji sołectwa)
1.4.Kultywowanie tradycyjnych zwyczajów wiejskich
1.5.Szkolenie z zakresu wypieków i przygotowywania 
dawnych potraw wiejskich

2. Kultywowanie obrzędów 
i tradycji

2.1.Odnowienie miejsca kultu religijnego
2.2.Plecenie wieńców dożynkowych
2.3.Udział w dożynkach gminnych i powiatowych
2.4.Stworzenie tablic historycznych o miejscach ważnych w
sołectwie
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1. CELE 

Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić 
wizję naszej wsi?

2. Co nam
 pomoże osiągnąć cele? 

(zasoby, silne strony,
szanse)

3. Co nam może
przeszkodzić? 

(słabe strony, zagrożenia)
Projekty, przedsięwzięcia jakie

wykonamy?
ZASOBY 

których użyjemy
ATUTY 

silne strony i szanse jakie
wykorzystamy 

BARIERY
Słabe strony jakie

wyeliminujemy
Zagrożenia jakich

unikniemy

B. STANDARD ŻYCIA
1. Poprawa stanu infrastruktury 

rekreacyjno- turystycznego
Boisko sportowe, teren
rekreacyjny, plac zabaw

Fundusz Sołecki
Młodzież i dorośli aktywnie

spędzający wolny czas
Aktywni i chętni do pomocy

mieszkańcy
Grupa Odnowy Wsi

Nie wystarczające
fundusze na samodzielną

realizację zadań

1.1.Modernizacja boiska sportowego-ławki
1.2.Modernizacja placu rekreacyjno-zabawowego montaż 
nowych elementów
1.3.Rekultywacja terenu rekreacyjnego
1.4.Utworzenie tablicy informacyjnej o sołectwie

2. Stworzenie infrastruktury na cele 
społeczne

2.1.Budowa świetlicy wiejskiej
2.2.Zakup wyposażenia sali na cele społeczne(stoły, 
krzesła)
2.3.Zakup wyposażenia kuchni w Sali wiejskiej
2.4.Zakup sprzętu audio-video

3. Poprawa stanu infrastruktury 
drogowej

3.1Budowa  dalszej części chodnika przy drodze S-10
3.2Podjęcie działań w celu stworzenia przejścia dla 
pieszych
3.3.Dobudowa infrastruktury oświetleniowej w sołectwie
3.4.Zakup koszy na śmieci przy alejach spacerowych
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1. CELE 

Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić 
wizję naszej wsi?

2. Co nam pomoże osiągnąć
cele? 

(zasoby, silne strony,
szanse)

3. Co nam może
przeszkodzić? 

(słabe strony, zagrożenia)
Projekty, przedsięwzięcia jakie

wykonamy?
ZASOBY 

których użyjemy
ATUTY 

silne strony i szanse jakie
wykorzystamy 

BARIERY
Słabe strony jakie

wyeliminujemy
Zagrożenia jakich

unikniemy

C. JAKOŚĆ ŻYCIA
1. Stworzenie oferty spędzania 

czasu wolnego
Grupa Odnowy Wsi

Fundusz Sołecki

Rzeka Orla

Atrakcyjne tereny

Kapitał ludzki

Motywacja środowiska do
wspólnej integracji

Czyste i zdrowe środowisko

Droga rowerowa  R1

Brak zaangażowania 
wszystkich mieszkańców

Nie wystarczające środki na 
organizację imprez

1.1.Organizowanie imprez okolicznościowych
1.2.Organizowanie spotkań integracyjnych
1.3.Kursy i szkolenia podnoszące wiedzę mieszkańców
1.4.Organizacja kółek zainteresowań(taneczne, teatralne)
1.5.Organizacja konkursu fotograficznego – moje sołectwo 
w obiektywie
1.6.Spotkania dzieci i starszych – wspólne czytanie na 
polanie

2. Aktywizacja mieszkańców 2.1.Wspólne wyjścia na Nordic-Valking
2.2.Organizacja wyjazdów do kina i do teatru
2.3.Organizacja wspólnych wyjazdów rowerowych
2.4.Stworzenie gry terenowej o sołectwie
2.5.Organizacja szkolenia dla najmłodszych z bezpiecznego 
poruszania się rowerem
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1. CELE 

Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić 
wizję naszej wsi?

2. Co nam pomoże osiągnąć
cele? 

(zasoby, silne strony,
szanse)

3. Co nam może
przeszkodzić? 

(słabe strony, zagrożenia)
Projekty, przedsięwzięcia jakie

wykonamy?
ZASOBY 

których użyjemy
ATUTY 

silne strony i szanse jakie
wykorzystamy 

BARIERY
Słabe strony jakie

wyeliminujemy
Zagrożenia jakich

unikniemy

D. BYT
1. Promocja sołectwa Aktywni mieszkańcy

Rada Sołecka
Walory przyrodnicze
Osoby bezrobotne

Umiejętności
Możliwość uzyskania

środków zewnętrznych
Miejsca na tworzenie

zakładów pracy

Starzenie się społeczeństwa
Niskie dochody
mieszkańców

Brak zaangażowania
przedsiębiorców

1.1.Założenie profilu społecznościowego na Facebooku
1.2.Udział w Dożynkach Gminnych
1.3.Wydanie folderu promującego wieś
1.4.Zakup materiałów promujących sołectwo(namiot, roll-
ap)
1.5.Stworzenie produktu lokalnego sołectwa

2. Oferta rozwoju wiedzy i 
umiejętności dla mieszkańców

2.1.Szkolenia  z  zakresu  prowadzenia  działalności
gospodarczej
2.2.Spotkania z doradcami rozwoju osobistego
2.3. Szkolenia z możliwości pozyskiwania środków 
zewnętrznych
2.4. Szkolenia dotyczące zakładania działalności 
gospodarczej i rozwoju gospodarstw rolnych
2.5.Szkolenia z zakresu dywersyfikacji produkcji rolnej
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PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY ODNOWY WSI NA OKRES 12 MIESIĘCY

Kluczowy problem Odpowiedź Propozycja projektu

Czy nas stać na realizację?
(tak/nie) Punktacja Hierarchia

Organizacyjnie Finansowo

Co nas najbardziej
zintegruje?

Wspólna praca Festyn międzypokoleniowy Tak Nie 15 II

Na czym nam
najbardziej zależy?

Poprawa
wyposażenia placu

zabaw
Montaż urządzenia Tyrolka -ślizg Tak Nie 4 V

Co nam najbardziej
przeszkadza?

Brak
zainteresowania

sprawami wsi

Utworzenie  profilu społecznościowego
na Facebooku

Nie Nie 13 III

Co najbardziej
zmieni nasze życie?

Bezpieczna
komunikacja 

Budowa   chodnika Nie Nie 20 I

Co nam przyjdzie
najłatwiej?

Spotkanie
integracyjne

Propagowanie zdrowego stylu życia Nie Nie 8 IV
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Na realizację jakiego projektu planujemy
pozyskać środki zewnętrzne? Z jakich
źródeł? (Maksymalnie 3 propozycje

uszeregowane według ważności)

1. Festyn międzypokoleniowy

2. Montaż urządzenia Tyrolka -ślizg

3. Budowa chodnika

Urząd Marszałkowski ,Urząd Gminy, Fundusz Sołecki
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Podpisy przedstawicieli Grupy Odnowy Wsi
uczestniczących w przygotowaniu dokumentu:

BARBARA TREMPAŁA

Imię i nazwisko Podpis

IWONA JESZKA

Imię i nazwisko Podpis

MARZENA TREMPAŁA

Imię i nazwisko Podpis

MARCIN POZNAŃSKI

Imię i nazwisko Podpis

Podpisy moderatorów odnowy wsi:

MAGDALENA GDANIEC

Imię i nazwisko Podpis

JAROSŁAW MACIEJEWSKI

Imię i nazwisko Podpis
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Uzasadnienie 

do uchwały Nr LXV/601/2023 z dnia 9 maja 2023 r. w sprawie przyjęcia Sołeckiej Strategii 

Rozwoju Sołectwa Ruda na lata 2022-2026 

 

Sołecka Strategia Rozwoju Sołectwa Ruda na lata 2022-2026 wypracowana została przez członków 

Grupy Odnowy Wsi w ramach programu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego 

„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+”. 

Sołecka Strategia Rozwoju Sołectwa Ruda na lata 2022-2026 opracowana została podczas warsztatów 

mieszkańców sołectwa z udziałem moderatorów Odnowy Wsi. Warsztaty odbyły się wg metodologii 

określonej przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego. Sołecka Strategia Rozwoju 

Sołectwa Ruda na lata 2022-2026 zawiera analizę zasobów przyrodniczych, kulturowych, obiektów 

i terenów infrastruktury społecznej i technicznej, gospodarki, rolnictwa, środków finansowych 

i możliwości pozyskania funduszy. 

Sołecka Strategia Rozwoju Sołectwa Ruda na lata 2022-2026 określa drogę do wyznaczonego celu, 

jakim jest poprawa warunków życia w sołectwie. Służy jej rozwojowi poprzez uporządkowanie działań 

podejmowanych przez różne grupy społeczności lokalnej. Określa również słabe i mocne strony, szanse 

i zagrożenia w ramach analizy SWOT. 

Uchwalenie przez Radę Miejską w Wyrzysku Sołeckiej Strategii Rozwoju Sołectwa Ruda na lata 

2022-2026 umożliwi uzyskanie dodatkowych punktów w konkursach organizowanych przez Samorząd 

Województwa Wielkopolskiego w ramach programu „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+”. 

Opracowany dokument został przyjęty uchwałą zebrania wiejskiego. 
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